

平成 29 年 1 月 24 日

各 位

会 社 名 楽天株式会社
代表者名 代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史
(コード：4755 東証第一部)

連結子会社（楽天証券株式会社）の決算について

当社連結子会社の楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都世田谷区、以下「楽天証券」）は、本日付けで平成29年3月期第3四半期決算（日本基準・連結）に関する添付のプレスリリースを行いましたのでお知らせいたします。

なお、楽天グループの平成28年12月期第4四半期の連結決算発表は2月13日（月）に予定しております。また、当社グループは、国際会計基準に基づく決算報告を行っておりますが、添付の楽天証券の決算は日本基準に基づいており、国際会計基準とは異なる会計処理を行う取引があることをご承知おきください。

以 上

平成 29 年 1 月 24 日

平成 29 年 3 月期第 3 四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都世田谷区）の平成 29 年 3 月期第 3 四半期決算(日本基準・連結)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成し、商品先物取引業固有の事項につきましては、日本商品先物取引協会が定めた「商品先物取引業統一経理基準」（平成 5 年 3 月 3 日付社団法人日本商品取引員協会理事会決定）に準拠して作成しております。

平成 29 年 3 月期第 3 四半期の連結業績（平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 12 月 31 日）

連結経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
29 年 3 月期第 3 四半期	34,894	33,123	12,830	12,596	9,672
28 年 3 月期第 3 四半期	39,642	37,819	16,926	17,002	10,335

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
(資産の部)		
流動資産	848,412	925,795
現金・預金	69,173	63,265
預託金	445,926	535,854
金銭の信託	1,000	1,000
トレーディング商品	22,945	19,783
商品有価証券等	1,301	1,050
デリバティブ取引	21,643	18,732
営業投資有価証券等	12	8
約定見返勘定	71	199
信用取引資産	270,469	265,898
信用取引貸付金	259,419	234,900
信用取引借証券担保金	11,050	30,997
有価証券担保貸付金	—	4
借入有価証券担保金	—	4
立替金	512	529
募集等払込金	2,469	3,951
保管有価証券	※1 917	※1 333
短期差入保証金	25,804	26,279
支払差金勘定	2,906	1,968
短期貸付金	110	191
前払金	371	6
前払費用	243	356
未収入金	822	1,082
未収法人税等	11	491
未収収益	4,610	4,902
繰延税金資産	528	147
貸倒引当金	△ 495	△ 457
固定資産	24,401	25,762
有形固定資産	1,556	1,394
建物	499	474
器具・備品	1,036	920
建設仮勘定	20	—
無形固定資産	21,785	23,123
のれん	7,669	7,478
顧客関連資産	1,728	1,584
ソフトウェア	11,827	13,579
ソフトウェア仮勘定	559	480
投資その他の資産	1,060	1,244
投資有価証券	132	267
長期貸付金	221	310
長期差入保証金	800	863
長期前払費用	17	12
その他	1,153	979
貸倒引当金	△ 1,265	△ 1,188
資産合計	872,814	951,558

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
(負債の部)		
流動負債	787,381	862,414
トレーディング商品	6,952	7,033
デリバティブ取引	6,952	7,033
信用取引負債	50,482	77,789
信用取引借入金	6,149	7,768
信用取引貸証券受入金	44,332	70,021
有価証券担保借入金	130,932	124,366
有価証券貸借取引受入金	130,932	124,366
預り金	282,872	381,107
受入保証金	※2 198,558	※2 196,658
有価証券等受入未了勘定	13	35
短期借入金	108,921	71,995
前受金	101	473
前受収益	1	3
未払金	206	139
未払費用	2,458	2,469
未払法人税等	5,397	—
賞与引当金	419	240
役員賞与引当金	—	30
販売促進引当金	36	59
その他の流動負債	27	10
固定負債	536	465
資産除去債務	175	175
繰延税金負債	269	290
その他の固定負債	90	—
特別法上の準備金	4,473	3,430
金融商品取引責任準備金	4,445	3,402
商品取引責任準備金	28	28
負債合計	792,391	866,310
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	7,495	7,495
資本剰余金	4,511	4,511
利益剰余金	68,824	73,496
株主資本合計	80,831	85,503
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7	2
為替換算調整勘定	△ 414	△ 258
その他の包括利益累計額合計	△ 407	△ 255
純資産合計	80,423	85,248
負債・純資産合計	872,814	951,558

(※1) 商品先物取引業における保管有価証券(委託者等の計算による取引にかかる取引証拠金として商品取引清算機関へ預託した有価証券)を計上しております。

(※2) 商品先物取引業における委託者等から取引証拠金等の代用として受け入れた有価証券を前連結会計年度は917百万円、当第3四半期連結会計期間は333百万円含めております。

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
	(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
営業収益	39,642	34,894
受入手数料	19,182	15,477
委託手数料	14,368	11,628
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	0	0
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	1,540	979
その他の受入手数料	3,273	2,869
トレーディング損益	7,499	7,452
営業投資有価証券等損益	△0	△3
金融収益	12,533	11,629
その他の営業収益	426	339
金融費用	1,822	1,770
純営業収益	37,819	33,123
販売費・一般管理費	20,893	20,292
取引関係費	8,642	8,031
人件費	3,007	2,911
不動産関係費	1,292	1,284
事務費	3,647	3,556
減価償却費	3,222	3,594
租税公課	427	461
のれん償却額	360	414
貸倒引当金繰入	200	△70
その他	92	109
営業利益	16,926	12,830
営業外収益	102	11
営業外費用	26	246
経常利益	17,002	12,596
特別利益	0	1,042
特別損失	938	130
税金等調整前四半期純利益	16,064	13,508
法人税、住民税及び事業税	5,608	3,432
法人税等調整額	119	403
法人税等合計	5,728	3,836
四半期純利益	10,335	9,672
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,335	9,672

(3) 四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
	(自 平成27年4月 1日) (至 平成27年12月31日)	(自 平成28年4月 1日) (至 平成28年12月31日)
四半期純利益	10,335	9,672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	118	△ 4
為替換算調整勘定	△ 113	156
その他の包括利益合計	4	152
四半期包括利益	10,340	9,824
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,340	9,824
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—